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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ЈАВНО ЗДРАВСТВЕНИ АСПЕКТИ ВО 
ГЕРОНТОСТОМАТОЛОГИЈАТА 

2. Код МСИПЈГ3 

3. Студиска програма  II циклус академски магистерски студии по стоматолошки науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Година  семестар   

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе 

наставници назначен одговорен 

наставник) 

Проф. Јулијана Николовска 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 

11. Цели на предметната програма 

(компетенции) и резултати од 

учењето: 

Запознавање со процесите на стареење и неопходност од 
навремена стоматолошка заштита кај геријатриските 
пациени преку можностите за превенција од оралните 
заболувања, методите на санација и пружање на најсоодветна 
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протетска терапија како и укажување на нивното значење за 
јавното здравство во стоматологијата. 

Исход: Студентот ќе ги препознава орално здравствените 
проблеми со кои се соочуваат геријатриските пациенти, какво 
е влијанието врз квалитетот на нивното живеење и врз 
целокупниот систем за стоматолошка здравствена заштита. 
 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

I. Теоретска настава:  

  

1.Поглавје- Геријатриски пациенти и систем за стоматолошка 

здравствена заштита. 

 

1. Општи карактеристики на возрасната популација – 2 часа   

(Студентите ќе се стекнат со знаење  за општите карактеристики  

на возрасната популација, пред се за геријатриските пациенти).                                                                                                                                                  

2. Специфичности и импакт на возрасната популација врз 

стоматолошкиот здравствен систем -  2 часа   

(Студентите ќе се стекнат со знаење за импактот на геријатриските 

пациенти врз системите за стоматолошка здравствена заштита).                                                                                  

3. Демографија и епидемиологија на болестите кај геријатриските 

пациенти -  2 часа 

(Студентите ќе стекнат информации за демографските податоци и 

епидемиологијата на оралните заболувања кај геријатриските 

пациенти, кај нас и во останатите европски земји).                                                                                    

4. Биолошки аспекти на стареењето -  2 часа  

(Запознавање со специфичните промени кои настануваат со 

процесот на стареење).                                                                                   

5. Комуникација  на лекарот со пациентите во постара возраст -  2 

часа  

(Студентите ќе стекнат познавање за значењето на активното 

слушање во исходот од третманот кај геријатриските пациенти).                                                                                  

6. Мастикаторната  функција и исхраната кај  постари лица -                                                                  

6 часа 

( Студентот ќе го утврди знаењето за значењето на мастикаторната  

функција и исхраната кај  постари лица).                                                                                   

7. Значењето на протетскиот третман  за нутритивниот статус и 

мастикаторната функција  на старите лица –  

6 часа  

(Студентот ќе има можност да стекне пошироки познавања за 

значењето на протетската изработка врз квалитетот на живеење)                                                                                                                                                                   

8. Орално здравје поврзано со квалитет на живот кај геријатриски 

пациенти - 4 часа  

(Студентите ќе се запознаат со влијанието на оралното здравје врз 

квалитетот на живеење и неговото значење во јавното здравство)                                                                                  

9. Индекси за утврдување на квалитетот на живот и нивно значење 

за јавното здравство - 4 часа  

(Студентите ќе се запознаат со индексите за утврдување на 

квалитетот на живеење кај геријатриските пациенти).                                                                                

 

Резултати од 1 поглавје :  

 

Студентите ќе се стекнат со знаење за влијанието на оралното 

здравје врз квалитетот на живеење кај геријатриското население  и  

импактот на геријатриските пациенти врз системите за 

стоматолошка здравствена заштита.                                           
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Вкупно: 30 часа 

Вежби/семинари: 30 часа                                                             

                                                                    

Студијска истражувачка работа (СИР):  Анализа на современи 

релевантни научно-истражувачки трудови и практични примери 

од област на геронтостоматологијата и јавното здравство - 30 часа 

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Овој предмет од стоматологијата има поврзаност со посветеноста 

на стоматолошките здравствени системи во подобување на 

оралното здравје кај геријатриските пациенти. 

14. Детален опис на наставните и 

работните методи за предметот 

Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и 

други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

15. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

16. Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  30 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови  30 

 

17. 

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 60 

18 Услови за потпис Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите и 

освојување на минимум 51 бод од предвидените активности. Во 

испитен рок ќе полага писмен дел од испитот и тоа со 30 праања х 

2 бода= 60 бода и завршен испит 20 бода. 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 36-60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: 

бодови 

 0-20 

19.3. Завршен испит: бодови 15-20 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода                             5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како 

и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Тихачек-

Шојић Љ, 

Станчић И. 

Стоматолошка 

геронтопротетика.  

Кораци, 

Крагујевац.  

 

2009 
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2. Poul Holm-

Pedersen, 

Harald Löe. 

Textbook of Geriatric 

Dentistry. 

Blackwell 

Oxford.  

 

2011 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Естетски концепти при протетичката рехабилитација 

2. Код МСИПЕК4 

3. Студиска програма  II циклус академски магистерски студии по стоматолошки науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Година  I  семестар II  

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 

наставници назначен 

одговорен наставник) 

Одговорен наставник Проф д-р Сања Панчевска 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 

11. Цели на предметната програма 

(компетенции) и резултати од 

учењето: 

Запознавање со основните естетски принципи при анализа на 

лицето, устата и забите и запознавање со современите материјали, 

методи и техники применувани кај естетските протетички 

надоместоци 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

 

 

 

 

Предавања   

1.Поглавје- поим и историски концепти на естетика 

- поим и историски концепти на естетика ........... 1 часа 

- дентална естетика со посебен осврт на „златна пропорција“, поим 

за букален коридор и негово значење. - 2 часа 

- фацијални точки, линии, агли. -1 час 

- естетика на лице и усни. -1 час 

 

Резултати од 1 поглавје : Студентот ке се запознае со основните 

поими во естетиката, развојот со посебен осврт на естетика на 

лицето.Студентот ќе може да го дефинира значењето на 

златната пропорција во лицевата естетика 

2.Поглавје - естетика и боја 

- разбирање на терминот боја и негово значење во стоматолошката 

протетика. -2 часа 


